ffi
ÿ.¡g&låæl
,$dfficür
_:æff

iiw.s,i.

, - i'j-j

,:r-..:r.

12t

CÂMARA MUNICIPAT DE TABAPUÃ
ESIADO DE SAO PAULO

GNPJ: 51.840.560/0001-04

Ata da l9a (décima nona) Sessäo Ordinária da Câmara Municipal de Tabapuã-

SP, realizada no diaO2de dezembro de 2025.-

Ao 19o (décimo nono) dia do mês de dezembro de 2O25, às 18h00, na Sala de

Sessöes situada na Av. Dr. José do Valle Pereira, no. 987, nesta cidade, reuniram-se

ordinariamente os Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Tabapuä-SP, sob a

presidência do Sr. Fernando Fachin Franzoti, secretariada por mim, Carlos Alberto

de Lima, presentes os Vereadores: Áquiles Luiz Pautella, Milton Rodrigues,

Graziela Derenzzi Poloni, Fabrício Montes de Mattos, Vinícius de Andrade Lima,

Antonio Marcos Domingues e Tarciso do Valle Pereira. Após a chamada dos Srs.

Vereadores, havendo o quorum legal e regimental, sob a proteção de Deus, o Sr.

Presidente abriu os trabalhos e solicitou a leitura de um trecho do Evangelho de

Jesus Cristo, a qual foi feita pelo Vereador Antonio Marcos Domingues. A seguir, o

Sr. Presidente colocou em votação a ata da sessão anterior (1811112025), a qual foi

aprovada por unanimidade, sem debates ou protestos. Ato contínuo, o Sr. Presidente

solicitou a mim, Secretário, que desse ciência da matéria do Expediente: a)-!!las as

correspondências diversas; b)-Ofício Especial. de 14111/2025, do Executivo

Municipal. "Encaminhando Resposta de lndicaçäo no. 016612025, de autoria do

Vereador Tarciso do Valle Pereira"; c)-Ofício n". 2{0/202

Executivo Municipal. "Encaminhando Resposta de Requerimento no. 04012025, de

autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; ü-Ofício no, 211l,202å de 251111?025.

do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no.04112025,

de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; e)-OÍícto no.21212025. de 25111l

do Executivo Municipal. "Encaminhando Resposta de Requerimento no.04212025,

de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; 25t11

do Executivo Municipal, "Encamínhando Resposta de Requerimento no.04
lzt

AV. DR. ¡OSÉ OO VAtt"E PEREIRA, 98? . CEP: 1588GO33 - rnBApUÃSP - FONE: (1?) 3562-12?q- 35qP.1085
camaratanapua@hotmall.Gom - camara@camaratabapua.òp.úov.¡r

P fu

^h+

ffi
' rt:.,.'

122

CÂMNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
EsrADo or sÃo PAUto

CNPJ: 51.840.560/0001-04

deautoriadoVereadorAquilesLuizPaulella,,;g)-

do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no. 04412A25,

de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; h)-Oi'tcto no.21512A25, de 25l11lW
do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no. 04512025,

de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; i)-Oficio no. 216l/2025. de 25l11lM
do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no. 04612025,

deautoriadoVereadorAquilesLuizPaule}la,,;j)-

do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no.04712025,

de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; k)-OÍícto no.21812025. de 2511

do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no. 04812025,

de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella"; l)-Ofício no. 219/202

do Executivo Municioal, "Encaminhando Resposta de Requerimento no. 04912025,

de autoria do VereadorAquiles Luiz Paulella"; m)-Qfício n".22212025, de 1611112025,

do Executivo Municipal, "Encaminhando para apreciaçäo e deliberaçäo de vossa

Excelência e Pares, Em Regime de urgência especial, o seguinte Projeto de Lei, que

se 'faz acompanhar da respectiva Justificativa"; 1")-Proieto de Lei no 033/2025. de

26 de novembro de 2025. que "lNSTlTUl O SISTEMA MUNICIPAL DE INOVAçAO

TECNOLÓGICA, SMIT NO MUNICíP¡O DE TABAPUA E DA OUTRAS

PROVDÊNCIAS"; O Projeto foi apresentado COM Requerimento de Dispensa das

Comissöes Permanentes de autoria do Vereador Vinícius de Andrade Lima,

fazendo entäo parte da Ordem do Dia da Presente Sessäo; o)-Encaminhamento de

Proieto de Resolucäo no. 010/2025. de 26 de novembro de 2025. de autoria da

Mesa Diretora da Câmara" que "Dispöe sobre a baixa e transferência de bens

permanentes ao Poder Executivo, na forma que especificâ".; O Projeto - considerado

objeto de deliberação - foi apresentado com Requerimento de Dispensa das

Comissöes Permanentes, o qual foi aprovado por unanimidade, passando o mesmo

a fazer parte da Ordem do Dia da Presente Sessão; p)-Requer¡mento n". 0

25111/2025. de autoria do Vereador ÁQUlleS LUIZ PAULELLA, solicitando

informaçÖes junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor Silvio César

Sartorello; | - Que o Poder Executivo informe, através do setor competente, quais

os locais atualmente disponibilizados pelo Município para a realizaçäo de exames
122

Av. DR. ¡osÉ, oo vAtt-E nERETRA, 9BZ - cEp: r 588o.oga - rnanpuÃ.sp - FoNE: (r z) 8562-1 2zg -
camaratabapua@hotmall.com - camara@oamaratabapua.sp.gov.br Ø4

+ ¡l¡

t!\

"ffir:S:ñ
!t i.Í-.1:

ti¡¡i::
123

CÂMNRA MUNICIPAL DE TABAPUA
E8TAITO DE SÃO PAUTO

CNPJ: 51.840.560/000|-04

COVID-19 de forma gratuita; Foi lido o Requerimento e enviado ao Executivo; Foi lido

o Requerimento e enviado ao Executivo; q)-Lidas e env¡adas ao Exmo. Sro. Prefeito

Municipal, as seguintes lndicações: INDIGAçÃO No '178, DE 24 DE NOVEMBRO

DÊ. 2025 - ÁOuues LUtz PAULELLA, vereador desta cÂunnn MUNtctPAL,

respeitosamente INDICA ao Chefe do Executivo, Sr. SILVIO CÉSAR SARTORELLO,

observado os dispositivos regimentais, o quanto segue: I - Que o Poder Executivo

providencie a substituiçäo ou a reforma do ar-condicionado e do ventilador que se

localizam na recepção do posto de saúde; INDICAçÃO N" 179, DE 25 DE

NOVEMBRO DE 2025 - ÁQuues LUlz PAULELLA, Vereador desta CÂn¿nnn

MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Chefe do Executivo, Sr. SILVIO CÉSAR

SARTORELLO, observado os dispositivos regimentais, o quanto segue: I - Que o

Poder Executivo notifique o proprietário ou realize a limpeza do terreno localizado no

Residencial Arthur Ulian, mais especificamente na Rua Cipriano Pozzobon, conforme

indicado na imagem em anexo; INDICAÇÃO N" 180, DE 26 DE NOVEMBRO DE

2025 - FERNANDO FACHIN FRANZOTI, Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL,

respeitosamente INDICA ao Chefe do Executivo, Sr. SILVIO CÉSAR SARTORELLO,

observado os dispositivos regimentais, o quanto segue: I - Que o Poder Executivo

Municipal denomine logradouros ou espaços público do município com o nome de

waldemar Braz Gonçalves; lNDlcAçÃo No 181, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025 -

FERNANDO FACHIN FRANZOTI, Vereador desta CÂN¡NNN MUNICIPAL,

respeitosamente INDICA ao Chefe do Executivo, Sr. SILVIO CÉSnn SARTORELLO,

observado os dispositivos regimentais, o quanto segue: I - Que o Poder Executivo

Municipal realize estudo de viabilidade, por meio do setor competente, para a
implantação de um Código de Posturas Municipal, tomando como referência a Lei

Complementar no 06/94 da Prefeitura Municipal de Santa Adélia - SP; INDICAçÃO

NO 182, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025 . ÁQUIUES LUIZ PAULELLA, VETEAdOT

desta Cnn¡nnn MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Chefe do Executivo, Sr.

SILVIO CÉSnn SARTORELLO, observado os dispositivos regimentais, o quanto

segue: | - Que o Poder Executivo Municipal realize a instalaçäo de um sistema de

aquecimento na piscina do CCI - Centro de Convivência do ldoso;

mais matéria para o Expediente, o Sr. Presidente, nos termos regimentais (artigo 1

Av. DR. ¡osÉ oo vAlt"E pERETRA, oB? . cEp: r5880'ogg - rnnnpuÃsp - FoNE: (tz) 9562-
camaratabapua@hotmnll.com - camara@oamaratabapua.sp.Soy.br

ffi¡És*i.€ri.ffi;
-1Ý!,.:,.'

'; r-1i:-:r

124

CÂMNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO or SAO PAUTO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

parágrafo 1o), concedeu a palavra aos Vereadores previamente inscritos. Fez uso da

palavra o Vereador Áquiles Luiz Paulella ((GRAVAçÃO EM MíD|A AUDIOVISUAL

DIGITAL)); em seguida, o Sr. Presidente dispensou o lntervalo Regimental de 15

minutos mediante aprovaçäo de Requerimento Verbal feito pelo Vereador, senhor

Presidente, Fernando Fachin Franzoti, passando então para a Ordem do Dia; 1o)-

Parecer da Gomissão Permanente de Financas e Orcamento. exarado na

reuniäo Extrqordinária realizada no dia 25 de novembro de 2025. a oartir das

l1h15min. referente ao Proieto de Lei no 027. de 03 de outubro de 2025" do

Executivo. que ..ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERGíGIO

FINANCEIRO DE 2026". com Emendas lmpositivas de autoria dos Vereadores:

Foi lido o Parecer; colocado em discussäo; colocado em votação e APROVADO por

unanimidade, sem debates ou protestos; 2o)-Proieto de Lei no 027. de 03 de

outubro de 2025. do Executivo. que "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

PARA O ExERcíclO FINANGEIRO DE 2026". com Emendas lmpos¡tivas de

autoria dos Vereadores: Foi lido o Projeto de Lei; colocado em discussäo; colocado

em votaçäo e APROVADO por unanimidade, sem debates ou protestos; 3o)-Parecer

da Comissão Permanente de Leqislacão. Justica e Red?cão. exarado na reunião

Extraordinária realizada no dia 25 de novembro de 2025, a partir das 11h1Smin,

referente ao Proieto de Lei Gomplementar no 16. de 17 de outubro de 2025. do

Executivo. que ..INTRODUZ DISPOSITIVOS NA LEI NO. 12-42 DE 23 DE OUTUBRO

DE I99O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICíPIO DE

TABAPUA". com Mensaqem Aditiva do Ghefe do Executivo. Foi lido o Parecer;

colocado em discussão; colocado em votação e APROVADO por unanimidade, sem

debates ou protestos; 4o)-Proieto de Lei Gomplementar no 16. de 17 de outubro de

2025. do Executivo. que "INTRODUZ DISPOSITIVOS NA LEI No. 1242 DE 23 DE

OUTUBRO DE I99O - ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBUCOS DO MUNICÍPIO

DE TABAPUÃ". com Mensagem Aditiva do Ghefe do Executivo: Foi lido o Projeto

de Lei Complementar; colocado em discussäo; colocado em votação e APROVADO

por unanimidade, sem debates ou protestos;

vAt rE PEREI RA' 987 CEP: 1 5880-O33 rRsnpuÃsp FONE: (1 7) 3562-1

n

AV. DR. ¡osÉ DO
camaratabapua@hotmall.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

27

124

^t^^h

I

I

t25

cÂmNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESIADO OE SNO PAUTO

CNPJ: 51 .840.569/0001 -04

Lei Complementar no 18. de 14 de novembro de 2025. do Executivo. que "lNGLUl

ruo setoR s oo Rruexo r. r.¡R prRlvtR eeruÉRrcR oe vlloRes og rvrulucíplo
nr r¡Rapr rÃ côNTInÂ NÂ ¡ trr nôMpr trMtrNTÀçl No qî/utît? ntr ,E ntr

OUTUBRO DE 2013, A ÁNCN QUE ESPECíFICA, DENOMINADO SíT¡O SÃO

BENEDITO": Foi lido o Parecer; colocado em discussäo; colocado em votaçäo e

APROVADO por unanimidade, sem debates ou protestos; 6o)-Proieto de Lei

Complementar no 18. de 14 de novembro de 2025. do Executivo. que "lNCLUl

NO SETOR 5 DO ANEXO I. NA PLANTA GENÉR|CA DE VALORES DO MUNICíP¡O

np ranaprrÃ crrNTrr¡Â NÂ r trr nrìntÞ¡ trnrtrNTÀÞ No i^z.q¡rl-',, ntr ,Ã ntr

OUTUBRO DE 2013. A ÁREA QUE ESPECíFICA. DENOMINADO SíÏO SÃO

BENEDITO": Foi lido o Projeto de Lei Complementar; colocado em discussão;

colocado em votaçäo e APROVADO por unanimidade, sem debates ou protestos; Ato

contínuo, o Sr. Presidente concedeu espaço para uso da palavra em Explicaçäo

Pessoal, o qual foi utilizado pelos Vereadores Tarciso do Valle Pereira, Fernando

Fachin Franzoti e Vinícius de Andrade Lima ((GRAVAçÃO EM MíDA

AUDIOVISUAL DIGITAL)); Em seguida, o Sr. Presidente agradeceu a presença de

todos e encerrou a presente Sessäo às 18h52. Eu, Garlos Alberto de Lima,

Secretário, redigi e mandei lavrar o presente termo de Ata, o qual assino com o Sr.

Presidente e o Vice-Presidente. Sala de Sessöes "Dr. José do Valle Pereira", ao dia

02 de dezembro de 2025.

ernando achin Anto Domingues
Presidente Vice-Presidente

J1-
Lltuarto de

Secretário

AV. oR. ¡OSÉ OO VAllE PtREIRA, 98? - GEP¡ tt¡88(H133 - TISAPUÃ-SP - FONE: (t?) 3562-
@l.com - eamara@camaratabapua.sp.f¡o%br

125

t27g - 3562.1085